Et certè dolemus valde de clericis illis, qui maneant in Snaudonia desolati; quos libenter nobiscum adduxissemus ad propriâ, dum in partibus illis extitimus, si hoc clementer regi placuisset; nec poterit se dominus Rex excusare saltem de favore, si de eis, quod avertat Dæus, malè con-

tingat: undè, siquid pro eis sciveritis, aut obtinere poteritis, quod ad eorum libertatem & securitatem possit nostro ministerio expediri, scribatis nobis, & nos parati erimus, pro eis ab instantibus periculis eruendis, ad honorem Dæi, quantum poterimus, etiam corporaliter laborare.

Præterea sunt quidam Dæi & ecclesie inimici, quos, nuper in Exon' dioc' visitantes, jurisdictioni nostræ & processibus nostris invenimus multipliciter adversantes; mandata nostra & ecclesie dampnabiliter contempnendo: propter quod meruerunt a nobis, lata tempore, majoris excommunicationis sententiâ, exigente justitiâ, innodari.

Ne igitur de maliciâ suâ, in contemptum ecclesiasticæ disciplina, valeant gloriari, aut alios suis perniciosis exemplis inficiant, pro captione eorumdem excommunicatorum, prout per nostram patentem litteram petimus, rescribatis, si placet.

De benivolentiâ autem vestrâ, quam ad nos geritis, continuè negotia nostra feliciter expediendo, fraternitati vestræ, quantas valemus, gratiarum actiones rependimus; parati semper vestris beneplacitis, quantum secundum Dæum possumus, favorabiliter assentire.

Valeat vestra fraternitas in Christo semper & Virgine gloriosâ, nobis, si quid apud nos volueritis, cum fiducia rescribentes.

Si dominus Rex velit habere transcriptum illud, quod inventum fuit in braciâ Levelini, poterit ipsum habere a domino Eadmundo de Mortuo Mari, qui custodit illud cum sigillo privato ejusdem, cum quibusdam aliis, in eodem loco inventis; nec est periculum hoc domino Regi insinuare, quod ad ejus præmunitionem tantum agimus; faciat tamen ulterius quod sibi viderit expedire.

Dæus.—Domino R. Bathon' & Wellen' episcopo.

*De militibus in auxilium Alfonsi Regis Castellæ destinatis.*A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hi-
berniæ, & dux Aquitanniæ, dilecto consanguineo, &
fideli suo, Gastoni vicecomiti Biern' salutem.

Quia intelleximus quod quidam, de terrâ sororii nostri
karissimi, domini Regis Castellæ, nequiter insurrexerunt
in ipsum, & contra fidelitatis suæ debitum infideliter se
gesserunt:

Idemque noster sororius nos rogavit quod sibi contra eos auxilium fa-
ceremus;

Nos, inspecto quod eidem propter foedus, inter ipsum & bonæ me-
morizæ, dominum H. Regem patrem nostrum, contractum (quo idem pater
noster se & hæredes suos astrinxit) & etiam propter affinitatem inter nos
& ipsum, ratione sororis suæ, quam duximus, contractam, ut scitis, desse
non possumus in hæc parte; de gente nostrâ Vasconiz sibi duximus suc-
currendum.

Et, quia vos dicto domino Regi similiter estis ex diversis causis & ra-
tionibus obligati, & ipse de vobis gessit factenus plenam fiduciam;

Vos rogamus quatinus præparetis vos ad subsidium ei nostro nomine
faciendum, & de centum militibus, de terrâ nostrâ Vasconiz & Agen'
faciatis ad nostra stipendia provideri, ducendis vobiscum in auxilium dicto
Regi, per vias & loca quæ providerit, & quando vobis super hoc duxerit
demandandum.

Et, quia non credimus vos multum in pecuniâ habundare, nos aliquem
de fidelibus nostris vobis transmittemus, qui vobis & militibus illis libe-
rabit stipendia, vice nostrâ.

Datum apud Rothelan', vicésimo secundo die Decembris, anno regni
nostri undécimo.

Littera Petri Regis Aragon' ad Carolum Regem Jerusalem provocatoria.

A. D. 1282.—An. 11 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr. Edw. I.
in Turr. Lond.

PIERO d'Araona & di Sicilia Re, à te Carlo Re de Jerusalem & di Proenza conte. Significando, à te il nostro adveni-
mento, nell' Isola de Sicilia, si come nostro, guidicato à me, per autorità di santa chiesa & di messer le Papa, & di
venerabili cardinali;

Et poi comandiamo à te che, veduta questa lettera, ti debbi levare dell' Isola, con tutto tuo poddere & gente;
Sappiendo che, se nol facessi, i nostri cavalieri & fideli, vedresti di presente in tuo damaggio, offendendo la tua persona
& la tua gente.

*Littera Regis Caroli ad Petrum Regem Aragon' diffidatoria.*A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

CAROLO, per la Dto gratiâ, di Jerusalem & di
Cicilia Re, prence di Capoa, d'Angid & di Folcachier
& di Proenza conte, à te Piero d'Araona Re, & di Valenza
conte.

Maravigliamoci molto come fosti ardito di venire in sul
reame di Sicilia, guidicato nostro per auttorità di santa
chiesa romana.

Et pero ti comandiamo, che, veduta nostra lettera, ti debbi partire del
reame nostro di Cicilia, si come maluagio traditore di Dto & di santa
chiesa romana;

Et se nol facessi, diffidanti come nostro inimico & traditore, & di pre-
sente ci vederete venire in nostro damaggio; pero che molto desideriamo
di vedere noi, & la nostra gente con le forze nostre.

*Littera Regis Angliæ de militibus Regi Castellæ in auxilium demandatis.*A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & fratri suo karissimo, domino
Alphonso, DEI gratiâ, Castellæ, Toleti, Legionis,
Galliesiæ, Sibilis, Cordubis, Murcia, Giennis, & Algar-
bii Regi illustri, Edwardus, eadem gratiâ, &c. sa-
lutem, & sinceræ dilectionis perpetuum incrementum.

Intellecto quod quidam de terrâ vestrà in vos insur-
rerunt nequiter hiis diebus, & contra dominationem
vestram infideliter se gesserunt, turbamur in corde, & id molestè ferimus
vehementer.

Cæterum de auxilio, quod per magistrum Galfridum de Everle, nota-
rium & capellanum vestrum, ac Egidium Petri, nuncios vestros, per lit-
teras vestras de credentiâ à nobis, occasione hujusmodi, postulastis, dilec-
tionis vestræ taliter respondemus;

Quod, licet Walenses nobis guerram suscitaverint iteratò, sicill' prog-
nitoribus nostris Regibus Angliæ singulis suis temporibus suscitârunt, san-
guinem nationis nostræ continuè sicientes: et etiam quamplures nobiles

de genere nostro, & alios conjunctos & fideles nostros morti tradiderint
hiis diebus; nosque cum gente nostrâ, ad graves sumptus nostros & totius
regni nostri, modernis temporibus demus operam, ad tranquillitatem &
pacem perpetuam, ipsorum vires & malitiam reprimendi;

Vobis tamen, ad præsens, de centum militibus de terrâ nostrâ Va-
coniz, subsidium faciemus.

Et quia de dilecto & fideli nostro domino Gastone vicecomite Byern' ut
credimus, plenam fiduciam reportatis, & ipse vobis meritò ex causis variis
tenetur astrictus (cum honores & commoda eidem feceritis multis modis)
mandavimus ei quòd, cum dictis centum militibus, vobis se præparet ad
auxilium faciendum, & vos adeat quando sibi super hoc duxeritis deman-
dandum; quodque, cum militibus illis, per vias & loca, quæ eidem man-
dabit, ad vos dirigat gressus suos.

Dat' apud Roth', &c. xxvi. die Decembris, anno regni nostri un-
decimo.

*Rex respondet Regi Castellæ super visione & mutuo colloquio Regis Franciæ & suo apud Ambianum; necnon de deductu suo girofalconum.*A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & sororio suo karissimo, do-
mino A. DEI gratiâ, Castellæ, Toleti, Legionis,
Galliesiæ, Sibilis, Cordubis, Murcia, Giennis, & Algar-
bii Regi illustri, E. eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. &
fraternæ dilectionis amplexum, ac felices ad vota suc-
cessus.

Noverit vestra magnificencia nos, & Reginam nostram
sororem vestram, liberosque nostros plenâ vigere corporis sanitate; gau-
dentes in immensum super eo quod, magistro Galfrido de Everle, clerico
vestro & nostro, referente, didicimus vos consimili gaudere sanitate.

Et, quia oppinamur quod diversi, diversa forsan cogitantes, referent
vobis diversa super visione & mutuo colloquio domini Regis Franciæ &
nostro nuper apud Ambianum:

Fraternitatem vestram omni, quo possumus, affectu rogamus, quatinus
si quæ sinistra, vel serenitati vestræ displicencia, vobis relata fuerint super
visione & colloquio prædicto, nullatenus eis credatis, nec in aliquo indè
turbetur cor vestrum;

Quum dilectus avunculus & fidelis noster W. de Valencia, comes Pem-
brochiæ, & alii nuncii, quos ad vestram præsentiam destinamus, prout
aliàs vobis significavimus, vobis plenariè exponunt omnia ea, quæ facta
fuerunt inter nos, & causam visionis prædictæ.

Per ipsorum etiam expositionem, plenariè sciatis responcionem verborum
vestrorum, quæ posuistis in ore clerici vestri & nostri memorati, nobis
referendorum; vestræ fraternitati supplicantes ut, nunciis nostris prædictis
favorabiliter auditis, dictis eorum firmiter credatis, & exposita, inquit,
Dati & nostri, effectui mancipare curetis;

Quæ si feceritis, credimus quod expediat honori vestro & utilitati totius
christianitatis.

De deductu nostro girofalconum nostrorum, mittimus vobis quatuor
girofalcones grisos; quorum duo apti sunt & instructi ad grues & herun-
cellos; & residuos coaptare velitis pro vestrà voluntate.

De albis verò girofalconibus, amissimus jam novem; ita quod nullum
album ad præsens habemus.

Missimus tamen nuncios nostros in Norwagiam, pro hujusmodi girfal-
conibus quærendis.

Palefridos quidem vestros vobis non mittimus ad præsens; quum, si
Dominus permiserit fieri personaliter, adinvicem nos videre, eos nobiscum
ducemus, unâ cum albis girofalconibus, si qui ad nos interim repor-
tentur.

De duello inter Aragon' & Siciliae Reges, centum contra centum, coram Rege Angliæ prope Burdegal' faciendo; & de conditionibus inde, ex parte Regis Aragon' statutis & juratis.

A. D. 1282.
An. 11 Edw. I.

Ex Archivo
Reg. Palens.

PETRUS, DEI gratiâ, Aragoniæ & Siciliae Rex, ad notitiam præsentium, & memoriam futurorum.

Pridem inter magnificum principem Karolum, Jerusalem Regem illustrem, & nos, mutuo præcedente tractatu quod ipse Rex eligeret sex de suis militibus, viros probos & fideles, & nos eligeremus sex de nostris militibus, viros probos & fideles, qui omnes duodecim milites, per ipsum Regem Karolum & nos taliter electi, corporali prius per eos præstito juramento, legaliter & bonâ fide tenerentur eligere locum communem, & statuere terminum ad pugnam faciendam inter ipsum Regem Karolum & centum de suis militibus ex unâ parte, & nos ac centum de nostris militibus ex alterâ; pro eo quod ipse tamquam petitor, nobis apposuit, & apponit quod nos intravimus regnum Siciliae contra rationem, & malo modo, & ipso prius non diffidato, & hoc paratus erat & est probare de suo corpore & centum de suis militibus, contra nostrum corpus & centum de nostris militibus.

Nosque Rex Petrus prædictus, tamquam defensor, ei respondimus, & respondemus, quod in ingressu Siciliae, vel in aliquo, quod fecerimus contra eum, rem non fecimus undè nostra legalitas minus valeat, vel verecundiam habere debeat in curiâ, seu coram aliquo probro viro; & quod pugna de ipso & centum de suis militibus contra nos & centum de nostris militibus nobis placet.

Nos, de fide, prudentiâ, & legalitate, ac armorum experienciâ, Guillelmi de Castro novo Roderici, Eximeni de Luna, Petri de Cheralto, Eximeni de Arceda, Radulphi de Manuele de Trapare militum, & Judicis Rainaldi de Limogis de Messana, per nos ad hoc positi, & pro uno milite computati, familiarium & fidelium nostrorum, plenariè confidentes, ipsos elegimus, fecimus, constituimus, & ordinavimus, eisque per nostras patentes literas exhibuimus plenariam potestatem quod ipsi, unâ cum Jordano de Insula, Johanne vicecomite de Trambley, Jacobo de Brussono, Eustachio de Hardicourt, Johanne de Denisi, & Guillelmo de Salsis militibus; familiaribus & fidelibus ipsius Regis Karoli, per eum ad hoc electis, factis, constitutis, & ordinatis, prout per patentes literas ipsius Regis Karoli, pendente cereo sigillo munitas, evidenter apparuit & apparet;

Corporalibus inter ipsos duodecim, hinc & inde electos, pro parte ipsius Regis Karoli & nostrâ, ac ipsorum taliter electorum, hinc inde receptis & præstitis juramentis, legaliter & bonâ fide possent eligere & eligere locum communem, & terminum statuerent competentem, ad pugnam hujusmodi faciendam inter ipsum Regem Karolum & centum de suis militibus, ac nos & centum de militibus nostris;

Certumque præfigerent terminum, in quo ipse Rex Karolus, cum centum de suis militibus, & nos, cum centum de nostris militibus, commodè esse possimus; & simul in loco, quem prædicti duodecim, per ipsum Regem Karolum & nos taliter electi, ad pugnam hujusmodi faciendam unanimiter & concorditer ducerent eligendum.

Dedimus autem eisdem quinque militibus, & dicto Judici Rainaldo, pro milite computato, familiaribus & fidelibus nostris, plenariam potestatem, quod ipsi securitates necessarias, quas inspicerent, opportunas, nomine nostro præstare & recipere, ac prædicta omnia & singula, (quæ, sub hypothecâ bonorum nostrorum, rata & firmâ habere, ac inviolabiliter observare promisimus) tractare, eligere, ordinare, statuere possent, facere liberè & terminare.

Adjecimus autem quod, si aliquis, vel aliqui ex prædictis nostris quinque militibus, & iudice pro milite computato, infirmitate, vel quovis aliquo casu emergente, in prædictis, vel aliquo prædictorum interesse personæ alter non posset, vel non possent; totidem, quot ex prædictis nostris sex essent taliter impediti, eximerentur de numero prædictorum sex militum, per ipsum Regem Karolum ad prædicta taliter electorum; & reliqui, tantum eundem Regem Karolum, quam per nos electi, unanimiter & concorditer ea omnia & singula possent liberè perficere & complere.

Et hoc idem servaretur si aliquis, vel aliqui, de prædictis sex militibus, per ipsum Regem Karolum electis, essent infirmitate, vel casu quovis alio præpediti; ita, videlicet, quod totidem eximerentur de numero prædictorum quinque militum, & Judicis loco militis computati, per nos taliter electorum; & reliqui qui forent residui, tam per ipsum Regem Karolum, quam per nos electi, ea omnia & singula perficere possent liberè & terminare.

Et ea omnia & singula, quæ prædicti quinque milites, & unus Judex, loco militis computatus, per nos electi, iidemque sex milites ab ipso Rege electi, vel ex eis omnibus electis ab utraque parte, aliquo vel aliquibus ex unâ vel alterâ parte præpedito seu præpeditis, & totidem ab unâ parte vel alterâ exempto vel exemptis, reliqui concorditer & unanimiter in prædictis omnibus & singulis tractarent, eligerent, ordinarent, statuerent, facerent, terminarent, & jurarent, sub eadem hypothecâ bonorum nostrorum, rata & firmâ habere, & inviolabiliter observare promisimus, & juravimus, tactis corporaliter evangelii sacrosanctis; securitates etiam omnes & juramenta præstare, obligationes ponere, & cautiones cujuscunque generis præbere, quas prædicti duodecim, ab eodem Rege Karolo & nobis electi, vel residui ex iis, aliquo vel aliquibus ab unâ parte vel alterâ præpedito seu præpeditis, & totidem ab unâ parte vel alterâ exempto vel exemptis, à nobis ducerent postulandas;

Prout hæc omnia in patentibus litteris nostris, in testimonium inde confectis, & pendente sigillo nostro munitis, eidem Regi Karolo ex parte nostrâ exhibitis (quarum est data Messanæ septimo kal' Januarii anno ab Incarnatione Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo secundo) plenius & apertius continetur.

Idem autem Rex Karolus prædictus Jordanum de Insula, Johannem vicecomitem de Trambley, Jacobum de Bursano, Eustachium de Hardicourt, Johannem de Denisi, & Guillelmum de Salsis, familiares & fideles suos, ad hoc pro se elegit, fecit, constituit, & etiam ordinavit, dans & concedens eisdem, pro parte suâ, consimilem per omnia potestatem; prout in patentibus litteris ipsius Regis Karoli, in testimonium inde confectis, & pendente sigillo suo munitis, nobis, pro parte ipsius Regis Karoli, exhibitis (quarum est data Rhegii, anno Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo tertio,

Vol. I.

die vicesimâ sextâ mensis Decembris, undecimæ indictionis) plenius continetur.

Et licet data, tam prædictarum ipsius Regis Karoli & nostrarum, quam etiam præsentium, & aliarum, pro parte ipsius Regis Karoli, præsentibus, consimilium litterarum, videatur in annis Domini discordare;

Eo quod earundem litterarum nostrarum data posita est anno Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo secundo, secundum consuetudinem regni Aragonum, & quamplurium aliarum partium ultramontanarum, quâ annus ab Incarnatione Domini computatur;

Et earundem litterarum dicti Regis Karoli data posita est, secundum Romanæ ecclesiæ, totiusque fere Italiæ consuetudinem generalem anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio currente, quâ annus à Nativitate Domini computatur;

Horum annorum descriptione diversâ (scilicet, octuagesimi tertii, & octuagesimi secundi) secundum diversitatem regionum in positione à vocabulo discordante, uno tamen & eodem in existentia permanente, nullum autem propter hoc aliquibus dubium generetur;

Sed sit una singularis consentiendo, quod tam prædictæ de potestate, ipsi duodecim tradita ex parte ipsius Regis Karoli & nostrâ, quàm præsentis, & ipsius Regis Karoli his similes & correspondentes, censeantur fuisse uno & eodem anno, die, menseque confectæ.

Præfati quoque sex milites, per eundem Regem Karolum, ac præfati quinque milites & unus iudex, pro milite computatus, per nos electi, seu constituti & ordinati, in regali palatio nostro Messanæ pariter congregati, & ad perfectionem hujus negotii procedentes, post tractatus multiplices, discussiones diversas, examinationes varias, indagationsque subtilis, perpensis, ac diligenti, & deliberato consilio, inter eos ex potestate, ipsi ab eodem Rege Karolo & nobis per easdem literas traditâ, unanimiter & concorditer elegerunt:

Quod prædicta pugna, inter nos & centum de nostris militibus, ac dictum Regem Karolum & centum de suis militibus faciendâ, fiat in posse Regis Angliæ; videlicet, in Vasconia, in territorio civitatis Burdegalensis, in aliquo campo, vel placet ipsius territorii, quem vel quam idem Rex Angliæ magis convenientem pro utraque parte iudicabit ad pugnam ipsam de ducentis militibus faciendam, & quod locus ipse, in quo prædicta pugna fieri debet, sit circumdatus & benè clausus palis & clausuris aliis opportunis, ita quod nullus, pedes vel eques, locum ipsum possit intrare, vel exire, nisi per portas.

Statuerunt etiam prædicti duodecim, per ipsum Regem Karolum & nos electi, præfato Regi Karolo & nobis terminum, ad præsentandum nos coram Rege Angliæ prædicto, in eadem civitate Burdegalensi, ad pugnam hujusmodi faciendam, nostrum quemlibet cum prædictis nostris centum militibus, primum diem mensis Junii, primò futuri hujus undecimæ Indictionis.

Adjecerunt etiam iidem duodecim, per ipsum Regem Karolum & nos electi, quod id, quod de præsentatione prædicti Regis Karoli & nostrâ, coram eodem Rege Angliæ faciendâ, dixerunt, ut superius est expressum, sic volunt intelligi, quod ipse Rex Karolus & nos, in prædicto loco & termino, nos debemus coram dicto Rege Angliæ præsentare, ad pugnam hujusmodi faciendam;

Et, si ipse Rex Angliæ in eodem loco & termino personaliter esse non posset, idem Rex Karolus & nos præsentemus nos coram eo quem idem Rex Angliæ miserit specialiter ad recipiendam præsentationem hujusmodi, loco sui;

Et, si ipse Rex Angliæ in eodem loco & termino præsens non fuerit, nec aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui; dictus Rex Karolus & nos teneamur nos præsentare coram eo, qui vices dicti Regis Angliæ gesserit in loco prædicto.

Ordinaverunt etiam & statuerunt prædicti duodecim, quod prædicta pugna, inter prædictum Regem Karolum & nos faciendâ in loco prædicto, non fiet coram aliquo de gente ipsius Regis Angliæ, nisi ipse Rex Angliæ personaliter esset præsens; salvo si, ad pugnam ipsam taliter faciendam, ipse Rex Karolus & nos essemus in communi concordia & assensu;

Et quod, si in prædictâ die ipse Rex Angliæ præsens in prædicto loco non esset, idem Rex Karolus & nos teneamur ipsum Regem Angliæ, vel responsonem suam de veniendo, vel non veniendo ad locum ipsum, à die prædicto dato, usque ad triginta dies expectare.

Et, ut ipsius Regis Angliæ præsentia modis omnibus procuraretur, voluerunt, ordinaverunt, & statuerunt prædicti duodecim, quod ipse Rex Karolus & nos, quilibet per se, promittamus & juremus, quod legaliter & bonâ fide procuremus, pro posse, sine fraude vel ingenio quolibet, diligenter & sollicitè faciamus, & facere studeamus, quod idem Rex Angliæ ad prædictum statutum diem primum, primò futuri mensis Junii, in eadem civitate Burdegalense, sita in Vasconia, præsens sit personaliter, & litteras, per ipsum Regem Karolum & nos, coram ipso offerendas, ipse Rex Angliæ recipiat, ad pugnam hujusmodi faciendam.

Ordinaverunt etiam & statuerunt prædicti duodecim, quod ipse Rex Karolus & nos, cum nostrâ utriusque comitiva, donec in Vasconia, moram egerimus, pro pugna hujusmodi faciendâ, & etiam per octo dies post eundem terminum completum, pro recedendo inde & eundo quo utriusque nostrum placuerit, nos & dictæ nostræ comitivæ in personis, animalibus, & rebus, quas nos & ipsæ nostræ comitivæ nobiscum duxerimus & portaverimus, ad pugnam hujusmodi faciendam, nos ad invicem nullatenus offendamus;

Sed, quod duodecim treugas & securitates (quas, utriusque nostram nomine, sibi dederunt & fecerunt ad invicem, ac eidem Regi Karolo & nobis indixerunt) ordinaverunt, donec in Vasconia, pro eadem pugna faciendâ, manserimus, & etiam per octo dies post communem terminum completum, pro recedendo inde & eundo quo utriusque nostrum placuerit, treugas & securitates ipsas nos & comitivæ nostræ inviolabiliter observemus.

Ordinaverunt insuper, & statuerunt, & etiam firmaverunt prædicti duodecim, quod prædictus Rex Karolus & nos legaliter & bonâ fide debeamus promittere & jurare;

Quod quicunque nostram prædictorum duorum Regum, videlicet prædicti Regis Karoli & nostri Petri, (legitimo, aperto & benè probato corporis cessante defectu) ad præfatos diem & locum, præfato Regi Karolo & nobis statutos & præfixos ad pugnam hujusmodi faciendam, defecerit; & in eodem die, qui erit dies primus primò futuri mensis Junii, & in eodem loco, qui est civitas Burdegalensis, sita in Vasconia, in potestate Regis Angliæ, cum eisdem centum suis militibus præsens non fuerit, ut est dictum;

In antea & toto tempore vitæ suæ se tenere debeat pro devicto, perjuro, falso, fallito, infideli, & proditore, & quod nunquam sibi adscribere debeat nomen regum & honorem; quin immo, ipso facto, remaneat nomine & honore regio, & cujuslibet alterius officii seu dignitatis exutus, spoliatus, & perpetuo privatus, & tamquam devictus, perjurus, falsus, fallitus, infidelis, & proditor infamis sit & perpetuo habeatur.

Et, si hoc aliquis ei apposuerit publicè vel occultè, negare non possit, sed confiteri publicè teneatur, prout hæc omnia, per prædictos duodecim electos ordinata, statuta, & firmata sunt, in duabus consimilibus patentibus litteris, pendentibus sigillis eorumdem duodecim munitis, indè confectis (unâ ex eis præfato Regi Karolo, aliâ verò nobis traditâ ad cautelam) plenè satis & evidentè apparet.

Nos autem, præfatus Rex Petrus, nolentes in his de contingentiis quicquam omittere, vel aliquem ex parte nostrâ intervenire defectum; quin immo volentes prædicta omnia & singula, per præfatos duodecim electos ordinata, statuta & firmata, quantum in nobis est, complere totaliter & inviolabiliter observare;

Bonâ & spontaneâ voluntate nostrâ legaliter & bonâ fide promittimus, & juramus, tactis corporaliter evangelis sacrosanctis, quod, si ad eisdem diem & locum, eidem Regi Karolo & nobis per eosdem duodecim præfixum statutum, ad pugnam hujusmodi faciendam, defecerimus; & in eodem die, qui erit primus dies primò futuri mensis Junii, hujus undecimæ Indictionis, & in eodem loco, qui est civitas Burdegalensis, sita in Vasconia, in potestate Regis Angliæ, cum eisdem centum nostris militibus, personaliter præsentem non fuerimus ad pugnam hujusmodi faciendam, prout per prædictos duodecim ordinatum & statutum est, & superius continetur, ab eodem primo die proximo futuri mensis Junii, hujus undecimæ Indictionis, in qua sic defecerimus, & in eadem civitate Burdegalensi, cum eisdem centum militibus, ad pugnam ipsam faciendam, personaliter præsentem non fuerimus;